
Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs
n. 36/2023, per la fornitura di n. 7 personal computer. Determina a
contrarre e impegno di spesa.

Il Responsabile U.O.C.
Affari Generali, Demografici, Personale e Digitalizzazione

Nella qualità di incaricata ex art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in forza
del Decreto Sindacale prot. n. 37203 del 17.11.2025, legittimata, pertanto, ad
emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni
di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di
interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Viste
 la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  14.03.2025,  resa

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2025/2027;

 la Delibera del Consiglio Comunale n. n. 7 del 14.03.2025 è stato approvato
il Bilancio di Previsione 2025/2027;

 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  137  del  08.05.2025,  resa
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione 2025/2027;

Visti:
- il D.lgs.18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii.;
- lo Statuto dell’Ente;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
-  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  “Norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
-  l’art. 17, comma 2, del d.lgs 36/2023, secondo cui: “In caso di affidamento
diretto, l’atto di cui al comma 1  (ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di
contrarre) individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Ravvisata la necessità di provvedere alla fornitura di n. 7 personal computer
al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale dell’Ente
come da richieste sottoriportate;
- con  prot.  38802/2025  il  Responsabile  U.O.C.  Promozione,  sviluppo  e

gestione  del  territorio  chiede  la  fornitura  di  n.  2  PC  con  prestazioni
hardware  elevate  idonee  alla  gestione  di  file  di  grandi  dimensioni  e
all’elaborazione di cartografia digitale/GIS;

- con la nota prot. 37720/2025, la relazione tecnica su monitor Philips testati
evidenzia per n. 10 monitor un difetto alla scheda logica non riparabile;

Ritenuto di procedere alla fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. b), del d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli
artt. 1-12 del cdc nonché di quelli  afferenti precipuamente al sistema degli
affidamenti diretti;

Atteso che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in

3/3



esame risulta  finanziariamente  compatibile  con  la  capienza  del  bilancio  di
previsione 2025-2027 e.f. 2025

Richiamati:
- l’art. 3, dell’Allegato I.1 al cdc, in virtù del quale per «affidamento diretto»

si  intende  l’affidamento  del  contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel
quale,  anche nel caso di previo interpello  di più operatori  economici,  la
scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente
concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o
speciali previsti dal medesimo codice;

- l’Allegato II.1  al  cdc afferente agli  “Elenchi  degli  operatori  economici  e
indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle
soglie di rilevanza europea”;

Evidenziato che:
- per la fornitura in oggetto la convenzione Consip attiva risulta inidonea,

per ragioni qualitative e quantitative, e che il contratto sarà sottoposto a
condizione  risolutiva  nel  caso  di  sopravvenuta  attivazione  di  una
convenzione  Consip  nel  settore  oggetto  del  presente  affidamento  e
qualora l’affidatario non aderisca alle eventuali condizioni più favorevoli
per l’Ente;

- la fornitura in oggettostante l’importo stimato,  non presenta interesse
transfrontaliero;

- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura, stimando anche le
opzioni, è ricompreso nel limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d.
lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non
è stato oggetto di artificiosi frazionamenti;

- al fine di ponderare la congruità del prezzo rispetto al valore di mercato
per i seguenti 

 PC  HP  –Processore  i5  Ram  16gb  Disco:512gb  Licenza   -  Sistema
Operativo Windows 11 Pro; Estensione garanzia on site;Kit tastiera e
mouse con filo dello stesso brand scelto per i pc;Monitor di almeno 27”
con estensione garanzia on site;Licenza Office Professional;

 PC  Desktop  HP  Pro  SFF  400  G9,  Codice:  AC9S5ES,  Dimensione
Dischi:  1TB, Tipo Supporto 1:  SSD, Tecnologia del processore: Intel
Core i5, Modello del processore: i5-13500,  Tipo di prodotto: PC,  Form
Factor: TOWEr,  S.o.: Windows 11 Versione S.O.: Professional,RAM: 32
GB,   VGA MSI GT1030 4GB GDDR4 LP OC DP/HDMI Kit  tastiera e
mouse con filo HP inclusi Garanzia HP 3 anni,

per tutti i PC deve essere prevista  la Configurazione ed installazione in sede e
la  Migrazione dati dai vecchi pc

3/3



si è proceduto ad apposita indagine di mercato, acquisendo i preventivi, come
da documentazione in atti, richiesti ai seguenti operatori  iscritti  in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante o in altri albi ufficiali: 
1)GCF OFFICE SRL– preventivo n. 1396 del 16/12/2025-  proposta/prezzo €
5.840,00 ;
2)  FG INFORMATICA  SRL –  preventivo  del  02/12/2025-  proposta/prezzo  €
5.345,00;
3)DP VISION SRL – preventivo non trasmesso

Verificato che,  alla  stregua  di  un’attenta  valutazione  qualitativa  ed
economica, il  preventivo che meglio soddisfa le esigenze dell’Ente e che, al
contempo,  si  stima  congruo  rispetto  al  valore  di  mercato,  è  quello
dell’operatore  economico  FG  Informatica  s.r.l.,  recante  un  importo  di  €
5.345,00 oltre Iva; 

Appurato che  ai  sensi  dell’art.  49  del  cdc,  nel  rispetto  del  principio  di
rotazione,  l’affidamento  in  esame  riguarda  un  operatore  economico  non
beneficiario di  due consecutivi affidamenti aventi ad oggetto una commessa
rientrante nello stesso settore merceologico;

Vista  la RDO n. 5925094 del 16/12/2025 su acquisti  in rete ad oggetto: la
fornitura di n. 7 pc nei confronti della società FG Informatica s.r.l., recante un
importo di € 5.345,00 oltre Iva come per legge;

Dato atto che 
- l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di

attività oggetto dell’affidamento  come previsto dall’art.  100,  comma 3,
del cdc;

- lo stesso è in possesso (come da documentazione agli atti dell’Ufficio) di
un’esperienza  pregressa  idonea all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali;

Precisato che 
- sono state regolarmente esperite in capo all’affidatario tutte le verifiche in

ordine ai requisiti generali e di idoneità professionale oltre a quelli di
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto dell’apposita
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 del cdc;

- all’esito dei citati controlli (alla stregua della dichiarazione sostitutiva resa
e  salvo  l’esito  delle  verifiche  a  campione),  non  sono  emerse  in  capo
all’affidatario ragioni  ostative alla  stipula  del  contratto  con l’intestataria
PA;

Attestata l’insussistenza di un  conflitto di interesse, anche potenziale, in
conformità a quanto previsto dall’art. 16 del cdc (oltre che dalle previgenti
Linee Guide ANAC n. 15 2019);

3/3



Verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria tramite piattaforma
dedicata  (DURC  online)  di  cui  al  seguente  protocollo  Inail_50434733  con
scadenza 26/12/2025;

Dato Atto  che i  fini  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari
relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è
stato attribuito il seguente codice CIG B9BFF4A646;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, che:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisto di n. 7 personal 
computer da dare in dotazione agli uffici dell’ente;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali è la 
fornitura di componenti hardware necessari per l’espletamento delle attività 
degli uffici;
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
l’art. 50, lettera b) del D.lgs. 36/2023.

Ritenuto di dover procedere in merito;

DETERMINA 
Per le ragioni espresse in premessa e qui interamente richiamate

1) di affidare, ex art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023, all’operatore
economico  FG  INFORMATICA  SRL,  con  sede  legale  in  via  G..Messina  8  -
Angri, per € 5.345,00, IVA esclusa, la fornitura di:
-n. 2 PC (PC Desktop HP Pro SFF 400 G9,  Codice:  AC9S5ES, Dimensione
Dischi: 1TB,  Tipo Supporto 1: SSD, Tecnologia del processore: Intel Core i5,
Modello  del  processore:  i5-13500,   Tipo  di  prodotto:  PC,   Form  Factor:
TOWEr,  S.o.: Windows 11 Versione S.O.: Professional,RAM: 32 GB,  VGA MSI
GT1030 4GB GDDR4 LP OC DP/HDMI Kit tastiera e mouse con filo HP inclusi
Garanzia HP 3 anni);
-n. 5 PC (PC HP –Processore i5 Ram 16gb Disco:512gb Licenza   - Sistema
Operativo Windows 11 Pro; Estensione garanzia on site;Kit tastiera e mouse
con  filo  dello  stesso  brand  scelto  per  i  pc;Monitor  di  almeno  27”  con
estensione garanzia on site;Licenza Office Professional;
prevedendo  per  tutti i  7  pc  la Configurazione  ed  installazione  in  sede  e
la migrazione dei dati dai vecchi pc;

2) di impegnare la somma di € 6.520,90 (pari ad € 5.345,00 oltre Iva 22%)
sul capitolo  01.02.2.02.0075 del bilancio di previsione 2025-2027, annualità
2025, che presenta sufficiente capienza;

3) di indicare il CIG (SMART CIG) n. B9BFF4A646 in tutte le fasi relative alla
presente procedura d’acquisto;

4) di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche mediante posta elettronica certificata (ex art. 18 del cdc); 

3/3



5) di precisare che: 
- la prestazione dovrà essere eseguita nel rispetto delle specifiche di prodotto
contenute  nell’offerta  allegata  trasmessa  dall’affidatario  all’atto  della
presentazione del preventivo;
- il  RUP, di cui all’art.  15 d. lgs. 36/2023  e all’art.  5 della  l. n.  241/90, è  la
dott.ssa  Teresa  Tortora,  che  svolgere  anche  le  funzioni  di  direttore
dell’esecuzione (ai sensi dell’art. 114 del cdc);
-  l’affidataria  dovrà  assumere  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari  di  cui  alla  l.  n.  136/2010,  con individuazione  del  conto-dedicato,
delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
-  non  essendo  obbligati  ai  controlli  dei  requisiti  in  capo  all’affidatario
(obbligatori  per gli  affidamenti di importo pari o superiore ai 40.000 €),  la
presente determina è immediatamente efficace, per cui si può procedere
anche all’esecuzione anticipata, salvo l’esito del controllo a campione per gli
affidamenti infra 40.000 €;

6)  di  pubblicare la  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  On-line  del
Comune,  oltre  che  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  e  di
trasmetterla alla Banca dati dei contratti Pubblici, di cui all’articolo 62 bis del
codice  dell'amministrazione  digitale,  di  cui  al  d.  lgs.  7  marzo 2005,  n.  82
(gestita da ANAC, ai sensi dell’art. 23 del cdc);

Ai sensi dell’art. 3, ult. comma, della citata l.n. 241/90, avverso la presente
determina  è  esperibile  ricorso  al  competente  Tribunale  Amministrativo
Regionale, nel termine decadenziale di 30 gg;

Con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del
D.Lgs. 267/2000.

Responsabile UOC
Affari Generali, Servizi Demografici, 

Personale  e Digitalizzazione

            Dott.ssa Teresa Tortora

3/3


		2025-12-23T10:59:04+0100
	Teresa Tortora




